EDITAL SELEÇÃO DE ESTUDANTES PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE APOIO À PESQUISA E EXTENSÃO

O Grupo de Estudos e Pesquisas em Sociologia do Trabalho, Desigualdades e Cultura Popular (GEPES/UEMG)

torna público o Edital para seleção  de estudantes (bolsista e voluntários) da UEMG-UNIDADE ABAETÉ, para

desenvolverem a pesquisa Científica do EDITAL PAPq 05/2020: “A Festa de Nossa Senhora do Rosário, São

Benedito e Santa Efigênia: Memória, Patrimônio e Cultura Popular no Centro-Oeste Mineiro” sob orientação

dos Professores Wagner dos Reis Marques Araújo e  Deybit Linderman Aniceto Costa.

Resumo: Apesquisa tem como objetivo investigar o patrimônio cultural material e imaterial que compõe a “Festa do

Rosário” de Abaeté, MG, através do registro e análise das representações simbólicas e materiais que compõem os ritos e

festejos dessa manifestação da cultura popular.

Este Edital também seleciona estudantes (bolsista e/ou voluntários) da UEMG-Unidade Abaeté, para

desenvolver avividades de extensão do EDITAL PAEX 01/2020  através do Projeto: “Quem conta um conto

aumenta um ponto: literatura na melhor idade” sob orientação do Professor Wagner dos Reis Marques Araújo

e Professores (as) parceiros.

Resumo: As atividades de extensão objetivam  contribuir para o rompimento da situação de exclusão social

que o idoso atravessa no contexto de institucionalização através do resgate da identidade, cidadania e mémoria

através de contos e textos literários.

Período de Inscrição:  26/03/2021     a      30/03/2021.

 Interessados(as) deverão enviar carta de intenção (razão pela qual deseja participar da pesquisa e da extensão

entre 400 e 600 palavras) e Histórico Escolar do 1º semestre de 2020 (pode ser retirado no webgiz) para o

email wagner.araujo@uemg.br

Divulgação dos Resultados: 30/03/2021 (via email)

Perfil desejado:

 Intesse em pesquisa e  em cultura popular;

 Habilidades com os sofwares word, excell e Forms;

 Habilidades com sofwares de produção e edição de vídeo;

 Ser comunicativo (a);

Responsabilidades do(da) Estudante Pesquisador:

I- Desenvolver as atividades do plano de trabalho proposto sob orientação do professor Coordenador.

II- Dedicar-se às atividades acadêmicas e de pesquisa durante 20 horas semanais.

III- Elaborar, sob a supervisão do professor orientador, os relatórios parcial e final.

IV-  Participar de reunições semanais através da Plataforma Microssoft Teams.

V- Apresentação de resumos em eventos locais e estadual.

Responsabilidades do(da) Extensionista:

I- Desenvolver as atividades do plano de trabalho proposto sob orientação do professor Coordenador.

II- Dedicar-se às atividades acadêmicas e de Extensão durante 20 horas semanais.

mailto:wagner.araujo@uemg.br

III- Prodzir semanalmente  conteúdo de midia digital para canal.

III - Elaborar, sob a supervisão do professor orientador, os relatórios parcial e final.

III – Participar de reunições semanais através da Plataforma Microssoft Teams.

IV- Apresentação de resumos em eventos locais e estadual.

Dos requisitos para ser indicado/a como Bolsista

I. Estar regularmente matriculado/a em Curso de Graduação da UEMG/Abaeté e não estar cursando nem o

primeiro e nem o último período.

II. Ter desempenho acadêmico global igual ou superior à média institucional de 70 (setenta) pontos.

III.  Não possuir vínculo empregatício formal ou informal.

IV. Não ser beneficiário/a de Bolsa de Iniciação Científica ou Tecnológica concedida por qualquer agência

V.  Ter currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq.

Obs: A implementação das Bolsas está condicionada o devido repasse de recursos financeiros pelo Governo, com a

duração de 19/04/2021 a 15/12/2021 e serão pagas em oito parcelas mensais de R$400,00 e uma parcela de R$

200,00.

Abaeté, 26 de março de 2021.

Prof. Dr. Wagner dos Reis Marques Araújo.